3. Et si obiciatur quod praecepta Decalogi litteralia sunt et non allegorica et ideo praeceptum istud solum litterale erit et non allegoricum, dicendum quod praecepta Decalogi duplicem habent respectum. Unum ad legem litteralem, quae est lex naturalis, cuius explicatio sunt, et hoc modo solum sunt litteralia; alium ad legem figuralem, quae est lex Moysi, in qua explicita sunt, quae est lex umbrae et imaginaria, sicut dicitur ad Hebr. 10, 1, et hoc modo allegoricam interpretationem recipiunt. – Ad illud vero quod obicitur in contrarium de violatione templi, dicendum quod non est simile de templo materiali et spirituali. Nam templum materiale non honoratur nisi propter cultum Dei, et ideo violare illud est iniuriari Deo proprie. Proximus vero honoratur, et quia proximus et quia Dei templum; unde iniuria proximi, quia est proximus, non est proprie iniuria Dei; iniuria vero, quia templum Dei, metaphorice dicitur iniuria, quemadmodum homo vel corpus hominis dicitur templum, et ideo metaphorice dicitur sacrilegium et improprie.

4. Ad ultimum quod obicit, dicendum quod in simplici fornicatione fit iniuria proximo, quia nomine proximi intelligitur homo in utroque sexu. Unde, quamvis mulier sit soluta et etiam velit hoc, nihilominus tamen ei fit iniuria, quemadmodum, si de voluntate tua esset quod ego interficerem te, nihilominus tamen, si ego interficerem te, facerem tibi iniuriam. Unde, quamvis nullus conqueratur, nihilominus tamen uterque laeditur, quia uterque spiritualiter interficitur. Et quamvis non laederetur alius, sicut contingit in peccato mollitiei, illa eadem prohibitione, qua prohibetur pollutio alterius, prohibetur pollutio sui, quemadmodum in praecepto, quo prohibetur occisio alterius, prohibetur occisio sui.

[543] [Nr. 363] CAPUT II.

UTRUM ISTUD PRAECEPTUM SIT MORALE LEGIS NATURAE AUT DISCIPLINAE.

Deinde quaeritur utrum istud praeceptum sit morale legis naturae aut morale disciplinae.

**Ad quod sic:** 1. Ambrosius, in libro *De Patriarchis: Dixit Sara ad Abraham: Ecce nunc conclusit me Dominus, ut non pariam; intra ergo ad ancillam meam*, Gen. 16, 2: «Consi-

3. Und wenn eingewendet wird, dass die Vorschriften des Dekalogs wörtlich sind und nicht allegorisch und deshalb diese Vorschrift nur wörtlich sein wird und nicht allegorisch, ist zu sagen, dass die Vorschriften des Dekalogs einen zweifachen Bezug haben. Der eine ist zum wörtlichen Gesetz, welches das Naturgesetz ist, dessen Auslegung sie sind,<sup>1540</sup> und auf diese Weise sind sie nur wörtlich; der andere ist zum sinnbildlichen Gesetz, welches das Gesetz des Mose ist, in dem sie entfaltet sind, welches das Gesetz des Schattens und bildhaft vorstellend ist, wie es in Hebr 10,1 heißt, und auf diese Weise erhalten sie eine allegorische Auslegung. – Auf den Gegeneinwand zur Entehrung des Tempels ist zu sagen, dass es sich mit dem materiellen und dem geistlichen Tempel nicht gleich verhält. Denn der materielle Tempel wird nur wegen der Gottesverehrung geehrt, und deshalb bedeutet ihn zu entehren im eigentlichen Sinne, Gott Unrecht zuzufügen. Der Nächste aber wird geehrt, weil [er] der Nächste und weil [er] Gottes Tempel [ist]; daher ist es ein Unrecht gegen den Nächsten, weil er der Nächste ist, und es ist nicht eigentlich ein Unrecht gegen Gott; das Unrecht aber, weil es ein Tempel Gottes ist, wird metaphorisch Unrecht genannt, wie auch der Mensch oder der Leib des Menschen Tempel genannt wird, und deshalb wird es metaphorisch und uneigentlich Tempelraub genannt.